destituta, et sub nomine Ariel, *Isa.* xxix, clamat de terra Isaia : « Et hæc turris filie est Sion, » sive, ut Symmachus vertit in Græcum : « Ipsa est filia Sion; » et usque ad hanc venit Deus, vel potestas prima, quæ potestas regnum est filie Jerusalem. Venit autem ad hanc turrim prima potestas, sive principatus primus, ille qui dixerat : « Ego sum alpha et, » principium et finis, primus et novissimus. *Apoc.* xxii, 13. Et qui ex persona assumpti hominis ait in Proverbiis : « Dominus creavit me in principio viarum suarum in opera sua, » *Prov.* viii, 23, sive ut in Hebræo scribitur : « Dominus possedit me; » CANANI enim non « creavit me, sed possedit me » habuitque, significat. Et venit potestas prima et regnum filie Jerusalem, ut post primam fieret et secunda; sicut enim ipse loquitur confidenter : « Ego sum lux mundi, » *Joan.* viii, 12, ita et discipulis suis donat ut ipsi quoque lumen vocentur mundi, dicitque ad eos : « Vos estis lux mundi. » *Matth.* v, 14. Sed et vineam veram se in Evangelio vocans, de credentibus per Jeremiam loquitur : « Ego autem plantavi te vineam frugiferam totam veram. » *Jerem.* ii, 21. Et cum sit panis vivus de cælo descendens, discipulis dedit, ut appellentur

panis. Unde et apostolus Paulus loquitur confidenter : « Omnes enim unus panis sumus. » *I Cor.* x, 17. In hunc igitur modum ingreditur potestas prima et regnum in Jerusalem, ut credentes in ea potestatem faciat et regnum. Quod autem in quibusdam libris legitur : « Et ingreditur [al. *ingrediatur*] principatus primus regnum filie Sion, et de [al. *est de*] Babylone, » sciamus additum esse, quia nec in Hebræo, nec apud alios habetur interpretes. Et videtur mihi quidem de captivitate sensisse Babylonia, quod populus inde egrediens venerit Jerusalem. Sequitur : « Et nunc, quare mærore contraheris ? » sive, ut in LXX scriptum est : « Et nunc quare cognovisti mala, » ad quam venturus est, inquit, Dominus et potestas prima et regnum ? Quare nunc mærore contraheris, aut quare cognovisti mala ? Statim respondetur et dicitur : Quia rex non est tibi, et consiliarius tuus periit, quia comprehendit te dolor sicut parturientem. Aut certe cum hæc omnia habeas, vitio tuo nec regis, nec consiliiarii mereris auxilium. Quod autem ait : « Quare cognovisti mala ? » illo sensu accipiendum est, quod omnis qui meretur et patitur mala, dicitur nosse mala et ignorare bona. Juxta illud

conformément à ce qui est dit dans le premier livre des Rois : « Les enfants d'Héli étaient des enfants de Bélial qui ne connaissaient pas Dieu ; » I *Reg.* II, 12 ; et ailleurs : « Celui qui garde le précepte ne connaîtra point de parole mauvaise ; » *Ecl.* VIII, 5 ; et le Seigneur dit aux pécheurs : « Retirez-vous de moi, vous qui faites des œuvres d'iniquité, je ne vous ai jamais connus. » *Matth.* VII, 23. D'autre part, il est dit du Seigneur : Dieu le Père, « pour l'amour de nous, a rendu victime du péché celui qui ne connaissait point le péché. » II *Corinth.* V, 21. Le roi, l'Ange du grand Conseil, dont il est question dans notre texte, c'est le Sauveur, qui périt pour le peuple incrédule, que les douleurs saisissent comme une femme en travail. C'est qu'Israël, quand il croyait obtenir l'empire, fut dévasté tout-à-coup, et, comme une femme en travail ne peut éviter la douleur, il ne put échapper à l'armée qui assiégeait Jérusalem ni différer le moment de la captivité qui le menaçait. Qu'on lise les Ecritures, et l'on n'y trouvera jamais que les saintes femmes, à l'exception de Rachel, aient enfanté avec douleur ; Rachel, parce qu'elle était encore en route et sur l'hippodrome, c'est-à-dire « la lice des chevaux, » que l'on vend en Egypte, enfanta un fils de douleur, que son père, plus tard, appela fils de la droite. *Genés.* XXXV. D'Eve, chassée du paradis sous le coup de cette menace : « Vous enfanterez dans les douleurs, » *Genés.* III, 16, il

est rapporté qu'elle enfanta dans la douleur. La femme de Phinéas, s'étant affaïssée et ne pouvant se relever comme celle dont l'Evangile dit qu'elle fut liée par le diable, enfanta en apprenant la ruine de l'arche de Dieu et du peuple. II *Reg.* IV. Sara, qui était sainte, et dans la vieillesse, s'écria, quand Isaac fut né : « Dieu m'a donné un sujet de ris et de joie, et quiconque l'apprendra s'en réjouira avec moi. » *Gen.* XXI, 6. Par conséquent, les douleurs qui s'emparèrent de la tour du troupeau sont les douleurs de la mort, qui entourèrent le Sauveur lui-même, mais ne purent prévaloir sur lui, comme il l'atteste lui-même dans le psaume dix-sept : « Les douleurs de la mort m'ont environné, les torrents de l'iniquité m'ont rempli de trouble et j'ai été affligé par les douleurs de l'enfer. Quelques-uns pensent que cette tour environnée de nuages, que la fille de Jérusalem, doit s'entendre de la céleste Jérusalem, qui est la mère des saints et dont l'Apôtre a dit : « Vous vous êtes approchés de la montagne de Sion et de la cité du Dieu vivant, de la céleste Jérusalem. » *Hebr.* XII, 22. Elle est dans le deuil tant que ses fils ne lui sont pas ramenés, qu'elle n'a ni roi ni conseillers, et les douleurs la saisissent comme une femme en travail, parce qu'elle a enfanté en vain, puisqu'elle voit un si grand nombre de ses enfants mis à mort.

« Affligez-vous et tourmentez-vous, fille de Sion, comme une femme qui enfante, parce

quod in primo quoque Regnorum libro scriptum est : « Filii Heli, filii pestilentiae, non cognoverunt Deum ; » I *Reg.* II, 12 ; et alibi : « Qui custodit mandatum, nesciet verbum malum ; » *Ecl.* VIII, 5 ; et ad peccatores : « Recedite a me, » inquit Dominus, « qui operamini iniquitatem, quia nescio vos. » *Matth.* VII, 23. E contrario de Domino : « Qui cum non cognovisset peccatum, pro nobis peccatum fecit, » II *Cor.* V, 21, subauditur, Deus Pater. Rex autem, et magni consilii Angelus, Salvator intelligitur, qui periit pro populo non credente, quem comprehenderunt dolores sicut parturientem ; putans enim Israel obtinere se imperium, repente vastatus est. Et quomodo pariens dolorem effugere non potest ; sic ille imminens captivitatem, et exercitum urbi circumdatum vitare et differre non potuit. Legamus Scripturas, et nunquam inveniemus, sanctas mulieres excepta Rachel, cum dolore peperisse ; quæ quia in via erat et in hippodromo, id est, « equorum cursu, » qui in Ægypto venundantur, filium peperit doloris, quem postea vocavit pater filium dextræ. *Gen.* XXXV, Eva ejecta de paradiso et audiens : « In doloribus paries, » *Gen.* III, 16, peperisse describitur in dolore. Uxor Phineas contracta, nec se erigens, sicut illa

quam in Evangelio diabolus alligavit, *Luc.* XII, peperit postquam captam arcam Dei populique cognovisset ruinam. II *Reg.* IV. Sara autem quæ sancta erat, et ei defecerant muliebria, nato Isaac dicit : « Risum mihi fecit Dominus, quicumque enim audierit, congratulabitur mihi. » *Gen.* XXI, 6. Dolores igitur qui obtinuerunt turrem gregis, dolores inferi sunt et dolores mortis, qui circumdederunt quidem et vallaverunt etiam Salvatorem ; sed nequaquam eum obtinere potuerunt, sicut ipse loquitur in Psalmo decimo septimo : « Circumdederunt me dolores mortis, et torrentes iniquitatis conturbaverunt me, et dolores inferi vallaverunt me. » Quidam putant turrem squalentem sive tenehrosam et filiam Jerusalem, de cœlesti Jerusalem intelligi, quæ sit mater sanctorum, de qua et Apostolus ait : « Accessistis ad Sion montem et civitatem Dei viventis, Jerusalem cœlestem, » *Hebr.* XII, 22, quæ tandiu squallet, quamdiu filii sui non reducantur ad eam, et rex et consiliarius non sit in ea, et dolores sicut parturientem apprehendant eam, quod frustra peperit, videns tantos filios interfectos.

« Dole et satage, filia Sion, quasi parturiens, quia nunc egredieris de civitate, et habitabis in regione,

que vous sortirez maintenant de votre ville, vous habiterez dans un pays étranger, et vous viendrez jusqu'à Babylone; là vous serez délivrée, là le Seigneur vous rachètera de la main de vos ennemis. » *Mich.* iv, 10. Les Septante : « Souffrez et conduisez-vous avec courage, ô fille de Sion, comme une femme en travail, parce que vous sortirez de votre ville, vous habiterez dans la campagne et vous viendrez jusqu'à Babylone; c'est de là que vous délivrera, c'est de là que vous rachètera de la main de vos ennemis le Seigneur votre Dieu. » Si, après lui avoir prescrit de gémir ou d'enfanter, on lui enjoint ensuite d'agir avec courage, ce n'est pas sans raison; c'est afin que, supportant les douleurs avec patience, elle sorte de la ville, qu'elle habite dans la campagne ou un pays éloigné, qu'elle vienne jusqu'à Babylone, et qu'endurant la captivité pour son péché, après qu'elle aura supporté l'expiation avec courage, elle soit délivrée et rachetée par le Seigneur de la main de ses ennemis, et qu'ayant été délivrée, elle puisse dire à ceux qui l'outragent : O mon ennemie, ne vous réjouissez point de ce que je suis tombée; je me relèverai, bien que je me sois assise dans les ténèbres, parce que le Seigneur est ma lumière. Je porterai le poids de la colère du Seigneur, parce que j'ai péché contre lui, jusqu'à ce qu'il ait jugé ma cause et qu'il se soit prononcé pour moi. Alors il me fera passer à la lumière et je contemplerai sa justice. Mon ennemie me verra alors, et elle sera couverte de confusion. » *Mich.* vii, 8 et *seqq.* De

là ce que chante le psaume avec raison : « Le Seigneur ne s'irritera point sans fin et ne menacera pas éternellement. » *Psal.* cii, 9. Ces mots : « Gémissiez et agissez avec courage, » ont trait au salut de quiconque gémit et agit avec courage, la preuve en est dans Josué, fils de Navé, à qui le Seigneur dit : « Affermissez-vous et agissez virilement. » *Jos.* i, 18. Or, la fille de Sion souffre et se comporte avec courage, parce qu'elle est sortie sans chaussures et nue de la ville, qu'elle doit être menée captive dans la plaine de Sennar, et qu'elle demeurera à Babylone, jusqu'à la venue de Zorobabel et d'Ezdras, dont le nom veut dire « auxiliaire, » et qui la délivrera de la main des Chaldéens. Tout cela est évident dans le sens littéral. Au figuré, la prophétie me semble signifier que l'âme, quand elle a été rejetée de l'Eglise à cause de son péché et livrée à l'ennemi pour la perte de la chair, afin que l'esprit soit sauvé, sort de la ville où répand la joie un fleuve abondant, pour habiter, non plus sur la montagne comme auparavant, mais en plate campagne, exposée aux incursions de l'armée des Assyriens, c'est-à-dire de ses vices, qui la jettent dans la confusion, et qu'après avoir été chargée de chaînes, tourné la meule et fait la farine pour les Babyloniens, rentrant en elle-même, elle s'écrie : « Combien y a-t-il chez mon père de serviteurs à gages qui ont plus de pain qu'il ne leur en faut, et moi, ici, je meurs de faim ! » *Luc.* xv, 17. Elle retourne alors à la maison paternelle, où la reçoit le plus clément des pères qui la ra-

et venies usque ad Babylonem; ibi liberaberis, ibi redimet te Dominus de manu inimicorum tuorum. » *Mich.* iv, 10. LXX : « Dole, et viriliter age, filia Sion, quasi pariens, quia nunc egredieris de civitate, et habitabis in campo et venies usque ad Babylonem; inde liberabit te, et inde redimet te Dominus Deus tuus de manu inimicorum tuorum. » Cui præcipitur ut dolcat, sive parturiant, et postea infertur, viriliter age, non frustra præcipitur; sed ut dolores patienter ferens, egrediatur de civitate, et habitet in campo sive in regione, et veniat usque ad Babylonem, et cum pro peccato sustinens captivitatem fortiter tulerit quod illatum est, tunc liberet eam Dominus, et redimat Deus suus de manu inimicorum suorum, ut postquam fuerit liberata, insultantibus dicat : « Noli insultare mihi, inimica mea, quia cecidi : resurgam; etsi enim ambulavero in tenebris, Dominus lux mea est; iram Domini sustinebo quoniam peccavi ei, donec justificet causam meam, et faciat judicium meum, et educat me in lucem, et videbo justitiam ejus, et aspiciet inimica mea, et operietur ignominia. » *Mich.* vii, 8 et *seqq.* Unde et in Psalmis con-

grua voce cantatur : « Non in perpetuum irascetur, neque in æternum comminabitur Dominus. » *Psal.* cii, 9. Quod autem : « Dole et viriliter age, » ad salutem dolentis pertineat et agentis viriliter, Jesus quoque filius Nave testis est, cui Dominus dicit : « Confortare et viriliter age. » *Josue.* i, 18. Doleat autem et agit viriliter filia Sion, quia ex calciata et nuda egressa est de civitate, et captiva ducenda est in campum Sennaar, et futura in Babylone donec Zorobabel veniat et Ezdras qui interpretatur « adjutor, » et de manu Chaldæorum liberet eam. Quod cum juxta litteram manifestum sit, intelligere mihi videtur animam propter peccatum de Ecclesia pulsam, et inimico et ultori contraditam in interitum carnis, ut spiritus salvus fiat, exire de civitate quam fluminis impetus lætificat, et habitare non in monte, ubi prius fuerat, sed in campo, in quo Assyriorum vagatur exercitus, et esse in confusione vitiorum suorum, et postquam habuerit compedes, et traxerit molam, et farinam Babyloniis fecerit, in semet reversam dicere : « Quanti mercenarii patris mei saturantur panibus, et ego hic fame pereor ! » *Luc.* xv,

chète des mains du plus dur des tyrans. Donnons un exemple qui prouve que cet ordre adressé à la fille de Sion : « Affligez-vous et agissez avec courage comme une femme en travail, » a trait, non pas à son châtement, mais à son utilité. Paul écrivait aux Galates : « Mes petits enfants, pour qui je sens de nouveau les douleurs de l'enfantement, jusqu'à ce que Jésus-Christ soit formé en vous; » *Galat.* iv, 19, et il éprouva ces douleurs de l'enfantement jusqu'à ce qu'il eût régénéré par la pénitence ceux avaient péri par le péché. C'est donc comme si un médecin disait à un fiévreux ou à un blessé : « Gémissiez et agissez avec courage, » endurez la soif, supportez le cautérisation, pour être certain de recouvrer la santé.

« Plusieurs peuples se sont maintenant rassemblés contre vous, et ils disent : Que Sion soit lapidée et que mes yeux se repaissent de son malheur. Mais ils n'ont point connu qu'elles sont les pensées du Seigneur, et ils n'ont point compris que son dessein était de les assembler comme on amasse la paille dans l'aire. Levez-vous, et foulez la paille, fille de Sion; car je vous donnerai une corne de fer et des ongles d'airain, et vous briserez plusieurs peuples; vous immolerez au Seigneur ce qu'ils ont ravi aux autres, et vous consacrez au Seigneur de toute la terre ce qu'ils ont de plus précieux. » *Mich.* iv, 11-13. Les Septante : « Plusieurs peuples se sont maintenant rassemblés contre vous

en disant : Insultons à la ruine de Sion et que nos yeux se repaissent de son malheur. Mais ils n'ont pas connu les pensées du Seigneur, et ils n'ont point compris que son dessein était de les rassembler comme on amasse des gerbes dans l'aire. Levez-vous et foulez-les, fille de Sion; car je vous donnerai une corne de fer et des ongles d'airain, et vous briserez plusieurs peuples, dont vous consacrez la multitude et la force au Seigneur Dieu de toute la terre. » O Jérusalem, ô fille de Sion, qui viendrez jusqu'à Babylone, où le Seigneur vous délivrera et vous rachètera de la main de vos ennemis, maintenant plusieurs peuples se sont rassemblés contre vous, dont ils parlent comme d'une adultère : « Qu'elle soit lapidée et que nos yeux se repaissent de son malheur, » ou, d'après les Septante : « Insultons à ses maux dans notre joie et que nos regards tombent sur elle pleins de mépris. Mais ils n'ont pas connu la volonté et le dessein du Seigneur » de les assembler contre vous, pour que vous les fouliez comme on foule la paille dans l'aire. Levez-vous donc, fille de Sion, et avec les cornes de fer que je promets de vous donner et les ongles d'airain que vous recevrez, saisissez et brisez les peuples, et immolez-les au Seigneur de toute la terre. Telle est la victime, c'est là le sacrifice qui lui est agréable. Les Juifs ne voyant pas que cette prophétie soit encore accomplie, se flattent qu'elle se réalisera à la venue de leur Christ; ils disent

17; et ad paternam domum postea revertentem suscipi a clementissimo patre, et redimi de manu durissimi domini. Ponamus exemplum ut quod imperator filia Sion, et dicitur : « Dole, et viriliter age quasi pariens, » non ad pœnam, sed ad utilitatem illius referamus. Loquitur Paulus ad Galatas : « Filioli mei, quos iterum parturio, donec Christus formetur in vobis. » *Galat.* iv, 19. Et tandiu doluit, tandiu [al. *quandiu*] parturivit, donec eos rursus per pœnitentiam generaret, qui per delictum perierant. Puta medicum febricitanti vel vulnerato dicere : « Dole, et viriliter age, » sustine solum, porta cauterrum, ut certior sanitas consequatur.

« Et nunc congregatæ sunt super te gentes multæ, quæ dicunt : Lapidetur et aspiat in Sion oculus noster. Ipsi autem non cognoverunt cogitationes Domini, et non intellexerunt consilium ejus, quia congregavit eos, quasi fœnum aræ. Surge et tritura, filia Sion, quia cornu tuum ponam ferreum, et ungulas tuas ponam æreas, et comminues populos multos; et interficies [al. *interficiam*] Domino rapinas eorum, et fortitudinem eorum Domino universæ terræ. » *Mich.* iv, 11-13. LXX : « Et nunc congregatæ sunt super te gentes multæ dicentium : Insultemus,

et videant in Sion oculi nostri. Ipsi autem nescierunt cogitationes Domini, et non intellexerunt consilium ejus, quia congregavit eos, ut manipulos aræ. Surge et tritura eos, filia Sion; quia cornua tua ponam ferrea, et ungulas tuas ponam æreas, et comminues populos multos, et vovebis Domino multitudinem eorum, et robur eorum Domino universæ terræ. « O Jerusalem, o filia Sion, quæ venies usque Babylonem, et ibi liberaberis, et redimet te Dominus de manu inimicorum tuorum, nunc iterum [al. *iterum*] congregatæ sunt super te gentes multæ, quæ quasi de adultera loquuntur, et dicunt : « Lapidetur, et aspiat in eam oculus noster. » Sive ut in LXX scriptum est : « Insultemus et gaudeamus, et despiciant super Sion oculi nostri; et non cognoverunt Domini voluntatem atque consilium, » quia propterea adversum te congregatæ sunt nationes, ut conteras eas, quasi fœnum vel stipulam aræ. Surge igitur, filia Sion, et in cornibus ferreis, quæ tibi dare me spondeo, atque in ungulis æreis, quas acceptura es, ventila et contere populos, et interfice eos Domino universæ terræ. Tali enim victima et tali sacrificio delectatur. Hæc Judæi necdum expleta cernentes, in futuro sibi Christi pœnitentium adventu, et dicunt

que toutes les nations seront assujetties au peuple juif, et qu'ils briseront avec leurs ongles et disperseront aux vents, avec leurs cornes, l'empire romain lui-même, qu'ils prétendent figuré par Edom. Toutes les Ecritures prouvent surabondamment l'absurdité de cette opinion ; mais ce n'est pas ici le lieu pour un tel débat. Pour nous, qui suivons, non la lettre qui tue, mais l'esprit qui vivifie, nous disons que de nombreux peuples de démons sont rassemblés contre la fille de Sion, qui est l'Eglise, qu'ils l'accablent d'outrages et qu'ils se réjouissent du massacre de ses enfants, ne connaissant point les pensées du Seigneur et ne pénétrant point son dessein. S'ils avaient connu ce dessein, ils n'auraient jamais crucifié le Seigneur de la gloire. *I Corinth.* II, 8. Il les rassemblera donc comme des gerbes sur l'aire, afin de briser avec ses ongles tout ce qu'ils semblaient avoir d'épineux et de rude, et de ventiler avec ses cornes tout ce qui est vide et léger, en sorte que le pur froment demeurant seul, il en soit fait l'offrande au Seigneur. Mais quel est le sens de ces mots : « Vous briserez plusieurs peuples dont vous consacrez la multitude et la force au Seigneur Dieu de toute la terre ? » Les Nombres, le livre de Josué et le premier des Rois nous montrent comment, tout ayant péri à la face du glaive, l'or et l'argent des nations soumises et une part déterminée du butin, tant en hommes qu'en bestiaux, sont consacrés au

Seigneur. Ainsi Achor, ayant dérobé quelque chose de l'anathème de Jéricho, jeta le peuple dans le trouble, et le nom d'ΕΜΕC ΑΧΟΡ, ou vallée du tumulte, fut donné à la vallée où il fut lapidé à cause de son péché. *Jos.* VII. Ce qui prouve que dans la version des Septante : « Vous consacrez au Seigneur leur multitude, » cette consécration doit être prise en bonne part, c'est qu'au lieu de multitude, nous lisons *présents* dans Théodotion, *émolument* dans la cinquième édition et *gain* dans Symmaque.

« Vous allez être pillée, ô fille de voleurs ; on vous assiégera de toutes parts ; on frappera sur la joue, avec la verge, le prince d'Israël. » *Mich.* V, 1. Les Septante : « Maintenant, cette fille verra ses voies fermées de toutes parts. Dieu a fait fondre l'affliction sur nous, diront-ils ; on frappera avec la verge sur la joue des tribus d'Israël ; » non pas qu'une tribu frappe sur la joue d'une autre, mais ce sont d'autres peuples qui frapperont les tribus d'Israël sur la joue. Je vous ai promis, il est vrai, ô fille de Sion, qu'un temps viendra où je vous donnerai une corne de fer et des ongles d'airain, et où, après avoir écrasé la multitude des démons, vous offrirez au Dieu de toute la terre tout ce qu'ils possédaient auparavant. Mais comme ceci doit arriver lorsque la plénitude des nations sera entrée et que tout Israël sera sauvé, *Rom.* XI, maintenant vous serez ravagée, ou, comme porte l'hébreu, vous serez hachée selon que vous le méritez,

universas nationes Judaico populo servituras, ipsaque imperium Romanorum, quod sub nomine interpretantur Edom, conterendum esse unguis suis et cornibus ventilandum. Quod quam stultum sit, ex omnibus Scripturis facile comprobatur ; sed hoc alterius temporis est. Nos ergo qui non occidentem litteram, sed spiritum vivificantem sequimur, dicimus adversum filiam Sion, quæ interpretatur Ecclesia, multas nationes dæmonum congregari, et in presenti sæculo, quod in ualigo positum est, insultare, et in occisione lillorum ejus gaudere, uescientes cogitationes Domini, nec ejus consilium agnoscentes. Si enim cognovissent, nunquam Dominum majestatis crucifixissent. *I Cor.* II, 8. Congregabit itaque eos quasi manipulos areæ, ut quidquid spinosum habere videbantur et aspersum, vacuumque et leve, unguis suis conferat, et cornibus ventilet, et purum remanens frumentum, in Domini offeratur donaria. Quid autem in eo significet quod ait : « Et comminues populos multos, et consecrabis Domino multitudinem eorum, et robur eorum Domino universæ terræ. Legamus Numeros, et Jesum Nave, et primum Regnorum librum, et videbimus quomodo de subjectis gentibus, cum universa pe-

rierint in ore gladii, aurum et argentum, et tam de hominibus, quam de jumentis certus prædæ numerus Domino consecratus sit. Denique et Achor, qui de anathemate Jericho aliquid est furatus, conturbavit populum, et ex peccato valli nomen impositum est, ΕΜΕC ΑΧΟΡ, id est « vallis tumultus sive turbarum. » *Josue*, VII. Ut autem scias juxta LXX interpretes, qui dixerunt : « Consecrabis Domino multitudinem eorum Domino universæ terræ, in bonam partem debere accipi consecrationem, Theodotio pro multitudine, « muna » transtulit : Quinta editio « emolumentum, » id est, ὠφέλειαν ; Symmachus, « lucrum, » id est, τὸ κέρδος ἀπ'αὐτῶν.

« Nunc vastaberis, filia latronis ; obsidionem posuerunt super nos ; in virga percutiet maxillam judicis Israel. » *Mich.* V, 1. LXX : « Nunc obstruetur filia obstructione. Augustiani posuit super nos ; in virga percutiet super maxillam tribus Israel. » Non quod una tribus percutiat maxillam alterius, sed quod alii percutiant tribus Israel in maxillam. Pollicitus quidem tibi sum, o filia Sion, quod venturum sit tempus quo cornu tuum ponam ferreum, et ungalas tuas æreas, et comminuta dæmonum multitudine, offeras quidquid illi ante possederant Domino universæ terræ. Sed

Vous serez, comme le dit l'Apôtre, non pas la vraie, mais la fausse Circoncision; *Philipp.* III; et je ne vous appelle pas ma fille, mais fille du voleur, en hébreu BATH GEDAD, c'est-à-dire fille du diable, toujours prêt à la proie; car vous avez fait de ma maison une caverne de voleurs, vous vous êtes révoltée contre moi, et vos enfants ont mis le siège autour de moi et de mon Fils et de mon Esprit. N'est-ce point un outrage à la Trinité quand, par votre scélératesse, les Romains frappèrent le juge d'Israël à la tête de la verge et du roseau, en disant: « Christ, prophétise-nous qui t'a frappé? » *Matth.* XXVI, 68; ou quand un de tes ministres lui donna un soufflet en disant: « Est-ce ainsi que vous répondez au Grand-Prêtre? » *Joan.* XVIII, 22. Voilà d'après la traduction de l'hébreu, à laquelle se rangent Aquila, Symmaque, Théodotion et la cinquième édition. D'après la version des Septante, le sens est beaucoup plus élevé, et découle, pour ainsi dire, des premiers mots: Maintenant la synagogue voit ses voies fermées de toutes parts, et ceux qui y seront enfermés s'écrieront: « Dieu a établi l'affliction sur nous; » et les tribus d'Israël, soumises à la domination romaine, seront frappées sur la joue; car le Seigneur a ôté de la Judée et de Jérusalem le courage et la vigueur, les plus sages des architectes, et ceux qui ont l'intelligence de la parole, *Isa.* III, 1, 2; jusqu'à ce jour ses voies sont fermées

par une barrière infranchissable, et, ne pouvant sortir de la captivité, elle est accablée du joug le plus dur. Que si, pour relier « cette fille verra ses voies fermées de toutes parts » au passage précédent, on en veut faire l'application à l'Eglise, on doit se rapporter à l'exemple d'Osée, où l'adultère dit: « J'irai après mes courtisans qui me donnaient mon pain, mon eau, mes vêtements, mon lin, mon huile et tout ce dont je me sers. » *Osé.* II, 5. Mais plus tard, Dieu voulant mettre obstacle à la mauvaise pensée de l'adultère, elle ne fait pas ce qu'elle avait le désir d'accomplir, parce qu'il ferme ses voies d'une barrière, pour qu'elle ne puisse pas suivre ses courtisans et se livrer à de nouveaux désordres: « C'est pourquoi je vais fermer ses voies avec des épines, je les fermerai avec une muraille; elle ne trouvera pas de sentier par où elle puisse passer; elle poursuivra ses courtisans sans pouvoir les atteindre, elle les cherchera et ne les trouvera point, et elle dira: Il faut que j'aie retrouvé mon premier époux, parce que j'étais plus heureuse que maintenant. » *Osé. Ibid.* 6, sec. LXX. Le but du Seigneur est donc atteint. L'adultère ne trouvant point sa voie et ne pouvant aller où elle voulait, se voit contrainte de retourner à son premier époux, elle avoue qu'elle est plus heureuse dans la maison de ce premier époux qu'elle ne l'était auparavant auprès de ses adulateurs, et les tribulations et les plaies

quia hoc tunc futurum est, quando subintraveri-
gentium plenitudo, et omnis Israel salvatus fuerit
Rom. XI, nunc interim pro meritis tuis vastare, sive
ut in Hebræo habetur, « concidere. » Nequaquam
enim juxta Apostolum, *Philipp.* III, vocaris Circumci-
sio, sed concisio; nec te appello filiam meam, sed
latronis filiam, quod Hebraice dicitur BATH GEDAD, id
est, diaboli ad prædandum semper acciucti. Fecisti
enim domum meam speluncam latronum, repug-
nasti adversum me, et filii tui obsidionem posue-
runt super me, et super Filium, et Spiritum meum.
An non contumelia Trinitatis est, quando in virga et
calamo, te faciente, percussere Romani caput judicis
Israel, dicentes: « Prophetiza nobis, Christe, quis
est qui te percussit? » *Matth.* XXVI, 68. Sive quando
unus de ministris tuis percussit eum in maxillam,
dicens: « Sic respondes pontifici? » *Joan.* XVIII, 22.
Hoc juxta Hebraicum, cui interpretationi Aquila et
Symmachus, et Theodotio, et editio quinta consen-
tiant. Juxta LXX autem multo altior sensus est, et
quasi a proprio intelligitur exordio. Nunc obstruitur
synagoga obstructione, et dicent qui in ea clausi fue-
runt: « Angustiam posuit super nos, » et Romanis
potestatibus subdita, percutientur in maxilla tribus
Israel. Abstulit enim Dominus de Judæa et de Jeru-
salem, fortem et validum, et sapientem architectum,

et intelligentem audilorem [al. *adjutorem*] *Isa.* III, 1,
2, et viæ ejus usque hodie clausæ sunt et obseptæ,
nec potest egredi de captivitate, sed durissimo pre-
mitur imperio. Si autem juxta superiorem sensum
voluerimus de Ecclesia dictum accipere: « Nunc
obstruetur filia obstructione, » illud de Osee profe-
ramus exemplum, in quo adultera loquitur: « Vad-
dam post amatores meos, qui dabant mihi panes
meos, et aquam meum, et vestimenta mea, et lintea-
mina mea, oleum meum, et omnia quæ mihi pro-
sunt. » *Osee.* II, 5. Et postea Deus volens impedire
cogitationem pessimam, non eam facit quod deside-
rat adimplere; sed obstruit vias ejus, ne consequatur
amatores suos, et amplius fornicetur. Ait quippe:
« Propterea ecce ego obstruam vias ejus in
sudibus, et obsepam vias ejus; et semitam suam
non inveniet, et persequetur amatores [al. *addit suos*]
et non apprehendet eos, et quæret eos, et non in-
veniet, et dicit: Vadam et revertar ad virum meum
priorem, qui bene mihi erat. » *Osee, lb.* 6, sec. LXX.
Animadvertite opus Domini profecisse. Adultera enim
non inveniens viam suam, nec valens pergere quo
volebat, necessitate obstricta ad maritum revertitur
priorem, et confitetur melius sibi in domo viri esse
prioris, quam quandam apud amatores suos fuerat,
tribulationibusque et plagis Israel eruditur. Unde et

d'Israël lui sont un salutaire enseignement. De là ce qui est dit à David, figure de Jésus-Christ : « Si ses enfants abandonnent ma loi et s'ils ne marchent point dans mes préceptes, s'ils violent la justice de mes ordonnances et s'ils ne gardent point mes commandements, je visiterai avec la verge leurs iniquités et je punirai leurs péchés par des plaies différentes; toutefois, je ne lui retirerai point ma miséricorde. » *Psalm. LXXXVIII, 31 et seqq.* Dieu a donc fait descendre la tribulation sur la fille d'Israël, et les Anges préposés aux châtiments la frapperont sur la joue. Qui est cette fille dont les voies sont fermées de toute part et qui est dans les afflictions? Afin de lever tous les doutes à cet égard, la prophétie ajoute aussitôt, « les tribus d'Israël. » Or, c'est nous qui sommes Israël, nous qui voyons Dieu en esprit, et pour qui l'Apôtre a fait cette distinction : « Considérez Israël selon la chair. » *I Corinth. x, 18.* Il aurait eu garde de parler d'un Israël selon la chair, s'il n'avait su qu'il y a un Israël selon l'esprit.

« Et vous, Béthléem, appelée Ephrata, vous êtes petite entre les mille villes de Juda; mais c'est de vous que sortira pour moi celui qui doit dominer dans Israël, et dont la génération est dès le commencement et dès l'éternité. » *Mich. v, 2.* Les Septante : « Et vous, Bethléem, maison d'Ephrata, quoique vous soyez des plus petites entre les mille villes de Juda, c'est de vous que sortira pour moi celui qui doit être prince d'Israël, et dont la génération est dès le commen-

ad [al. de] David sub typo Christi mystice dicitur : « Si dereliquerint filii ejus legem meam, et in judiciis meis non ambulaverint, si justitias meas profanaverint, et præcepta mea non custodierint, visitabo in virga iniquitates eorum, et in flagellis peccata eorum; misericordiam autem meam non dispergam ab eo. » *Psalm. LXXXVIII, 31 seqq.* Tribulationem ergo posuit Deus super filiam Israel, et percutient eam angeli, qui plagis præpositi sunt, in maxilla. Ac ne forte nescires quæ esset filia, quæ obstruitur obstructione, et ponitur in angustia, statim inferitur, et dicitur, « tribus Israel. » Nos autem sumus Israel, qui mente cernimus Deum, ad quorum distinctionem Apostolus loquitur : « Videte Israel secundum carnem. » *I Cor. x, 18.* Nunquam enim vocaret carnem Israel, nisi sciret esse etiam spiritualem.

« Et tu Bethleem Ephraftha, parvulus es in millibus Juda; ex te mihi egredietur qui sit dominator in Israel, et egressus ejus ab initio a diebus æternitatis. » *Mich. v, 2. LXX.* « Et tu, Bethleem domus Ephraftha, minima es, ut sis in millibus Juda; ex te mihi egredietur, ut sit in principem Israel, et egressus ejus ab initio ex diebus sæculi. » In Evangelium

cement et dès les jours du siècle des siècles. » Dans l'Évangile selon saint Matthieu, les Mages étant venus de l'Orient, et comme Hérode s'enquerrait des scribes du lieu où devait naître le Christ, il est écrit qu'ils répondirent : « C'est dans Béthléem de la tribu de Juda; » à quoi ils ajoutèrent ainsi le témoignage du Prophète : « Et toi, Béthléem, terre de Juda, tu n'es pas la dernière d'entre les principales villes de Juda, car c'est de toi que sortira le chef qui conduira mon peuple d'Israël. » *Matth. II.* Il est évident, et je n'y insiste pas, que cette rédaction ne concorde ni avec le texte hébreu, ni avec la version des Septante, et je crois que saint Matthieu, dans le but de critiquer la négligence avec laquelle les scribes et les prêtres lisaient les Livres saints, a rapporté ces mots textuellement, comme ils furent dits par eux. Mais il y a des gens qui affirment à tort que la même erreur se produit dans presque tous les exemples pris de l'Ancien Testament, en sorte qu'il y aurait changement ou dans l'ordre des mots ou des mots eux-mêmes, et que parfois le sens n'est plus le même chez tous, les Apôtres et les Évangélistes n'ayant pas contrôlé les témoignages directement sur le texte, et s'étant fiés à la mémoire qui trompe en maintes circonstances. Analysons donc le texte hébreu. « Et vous Bethléem, » c'est-à-dire maison du pain, qui êtes appelée Ephrata, vous êtes, il est vrai, une des plus petites villes de Juda, et en comparaison de mille plus grandes qui existent, vous n'êtes qu'une petite bourgade;

secundum Matthæum, *Matth. II.*, cum magi de Oriente venissent, et Herodes a scribis quæreret, ubinam Christus Dominus nasceretur, respondisse narratur : « In Bethleem terra Juda, » qui propheta testimonium addentes dixerunt : « Et tu, Bethleem terra Juda, nequaquam minima es in ducibus Juda, ex te enim egredietur dux, qui regat populum meum Israel. » Quod testimonium nec Hebraico, nec Septuaginta interpretibus convenire, me quoque tacente, perspicuum est, et arbitrator, Matthæum volentem arguere Scribarum et sacerdotum, erga divina Scripturæ lectionem, negligentiam, sic etiam posuisse, ut ab eis dictum est. Sunt autem qui asserant, in omnibus pene testimoniis, quæ de veteri Testamento sumuntur, istiusmodi esse errorem, ut aut ordo mutetur, aut verba, et interduum sensus quoque ipse diversus sit, vel apostolis, vel evangelistis non ex libro carpentibus testimonia, sed memoriæ credentibus, quæ nonnunquam fallitur. Exponamus ergo Hebraicum : Et tu, « Bethleem, » id est, « domus panis, quæ vocaris Ephraftha, minima quidem es in civitatibus Juda, et tantis millibus comparata, vix parvus es viculus; sed ex hoc

mais de cette bourgade sortira Jésus-Christ, qui est le dominateur dans Israël. Et ne croyez pas qu'il soit seulement de la race de David, à qui j'ai fait cette promesse : « J'établirai sur mon trône le fruit de votre ventre ; » *Psaln. cxxxv, 8* ; l'assomption de la chair n'empêche pas en lui la majesté divine, il est né de moi avant tous les siècles, et celui qui a créé le temps ne saurait être contenu dans le temps. C'est à lui que j'ai dit dans un autre psaume : « Je vous ai engendré avant l'étoile du jour ; » *Psaln. cix, 3* ; car le Verbe était au commencement, et le Verbe était avec Dieu, et le Verbe était Dieu. Il était au commencement avec Dieu, *Joan. i, 1*. Sa génération est donc dès le commencement et dès l'éternité. Pour Bethléem, elle est bien la même ville qu'Ephratha, et la preuve en est dans la Genèse, où nous lisons : « Rachel mourut, et elle fut ensevelie sur le chemin d'Ephratha, appelée depuis Bethléem. » *Genès. xxxv, 19*. L'un et l'autre nom de cette ville contient un mystère : elle est appelée maison du pain, à cause du pain vivant qui est descendu du ciel ; *Joan. vi* ; et Ephratha, qui veut dire « il voit la fureur, » à cause de la folie d'Hérode, qui, voyant que les Mages s'étaient moqués de lui, et entrant dans une grande colère, envoya tuer dans Bethléem et dans tous les pays d'alentour tous les enfants âgés de deux ans et au-dessous, selon le temps dont il s'était enquis exactement des Mages, et à cause du sang répandu en abondance, un grand bruit a été entendu sur la hauteur, les

plaintes et les cris lamentables de Rachel pleurant ses enfants. *Matth. ii, 16-19*. Nous lisons, mais toutefois d'après la seule version des Septante, dans Josué, à l'endroit où sont décrites les villes et les bourgs de la tribu de Juda, ce passage entre bien d'autres : « Théco, Ephratha, qui est Bethléem, Phagor, Aétam, Culon, Tami, Soris, Carem, Gallim, Bèther, Manoch, en tout onze villes avec les villages qui en dépendent. » *Jos. xv*. Ni le texte hébreu ni aucun interprète ne portent ce témoignage ; les Juifs l'ont-ils méchamment supprimé dans les anciens livres, afin qu'on ne vit pas que Jésus-Christ est issu de la tribu de Juda, ou bien est-ce une addition faite par les Septante ? il n'y a rien qui permette de se prononcer avec certitude sur ce point. Néanmoins, le livre des Juges nous fournit une preuve que Bethléem est dans la tribu de Juda, puisqu'on y lit : « Un lévite qui demeurait sur le versant de la montagne d'Ephraïm, ayant pris une femme de Bethléem qui est en Juda, cette femme s'irrita contre lui, et, l'ayant quitté, elle retourna dans la maison de son père, à Bethléem de Juda. » *Judic. xix, 1, 2*. L'Écriture fait avec raison cette précision : « A Bethléem de Juda, » pour distinguer cette ville d'une autre Bethléem qui est en Galilée, comme nous l'apprend le livre de Josué. On peut encore traduire en notre langue Ephratha par « fertile, » et ce mot a alors le même sens mystique que « maison du pain. »

« C'est pourquoi il les abandonnera jusqu'à

parvo viculo egredietur Christus, qui est [al. *sic*] dominator in Israel. Ac ne putes eum de genere David tantum esse, cui repromisi, dicens : « De fructu ventris tui ponam super sedem meam, » *Psaln. cxxxv, 11*, carnis assumptio divinam non impedit majestatem ; de me enim natus est ante omnia sæcula, et temporum conditor in tempore non tenetur. Ipse est cui et in alio psalmo dixi : « Ante Luciferum genui te. » *Psaln. cix, 3*. « In principio enim erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. Hoc erat in principio apud Deum. » *Joan. i, 1*. Et idcirco egressus ejus ab initio a diebus æternitatis. Quod autem Bethleem ipsa sit Ephratha, liber Geneseos ostendit, in quo Scriptura commemorat : « Mortua est Rachel, et sepulta in via Ephratha, hæc est Bethleem. » *Genès. xxxv, 19*. Et in utroque nomine significat sacramentum : domus enim panis dicitur, propter panem vivum, qui de cælo descendit ; *Joan. vi* ; et « Ephratha, » quod interpretatur « furorem videt, » propter Herodis insaniam, quia illusus a magis, iratus est valde, et mittens universos occidit infantes in Bethleem, et in omnibus finibus ejus a himatu et infra [al. *deorsum*], secundum tempus

quod exquisierat a magis, et propter plurimum sanguinem audita est vox in excelso, planctus et ululatus Rachel flentis liberos suos. *Matth. ii, 16-19*. Legimus juxta Septuaginta duntaxat interpretes, in Jesu Nave, ubi tribus Judæ urbes et oppida describuntur, inter cætera etiam hæc scriptum : « Thæco, et Ephratha, hæc est Bethleem, et Phagor, et Aetham, et Culon, et Tami [al. *Tafami*], et Soris, et Carem, et Gallim, et Bæther, et Manoch, civitates undecim, et viculi earum ; *Josue vx* ; quod nec in Hebraico, nec apud alium inventum interpretem, et sive de veteribus libris erasum sit malitia Judæorum, ne Christus de tribu Juda ortus videretur, sive a Septuaginta additum, nequaquam liquido cognoscentes, certum quid novimus. Nihilominus et de libro Judicum hoc ipsum possumus approbare, quod Bethleem in tribu Juda ait ; scriptum est enim : « Et fuit vir Levites habitans in lateribus domus [al. *montis*] Ephraim, et accepit sibi mulierem concubinam de Bethleem Juda, et irata est ei concubina sua, et abiit in domum patris sui in Bethleem Juda. » *Judic. xix, 1, 2*. Pulchre autem dicitur, « in Bethleem Juda, » ad distinctionem ejus Bethleem, quæ in Galilæa sita

ce que celle qui doit enfanter ait enfanté, et les restes de ses frères se convertiront et se joindront aux enfants d'Israël. » *Mich.* v, 3. Les Septanté : « C'est pourquoi il les abandonnera jusqu'au temps de celle qui doit enfanter ; elle enfantera, et les restes de leurs frères retourneront vers Israël. » C'est parce que de Bethléem, qui est Ephrata, est sorti Jésus-Christ, dominateur en Israël, et que sa génération ne date pas seulement du temps où il a été vu dans la chair, mais du commencement de l'éternité, ou du siècle des siècles, et parce que toujours c'est lui-même qui a parlé par les Prophètes et que la parole de Dieu s'est faite dans leurs œuvres, Dieu abandonnera les Juifs et diffèrera leur règne jusqu'au temps de celle qui doit enfanter, quand s'accomplira cette parole : « Réjouissez-vous, stérile, qui n'enfantiez point ; chantez et poussez des cris de joie, vous qui n'aviez point d'enfants, parce que celle qui était abandonnée a maintenant plus d'enfants que celle qui avait un mari. » *Isa.* lrv, 1. Lorsque celle qui était stérile aura enfanté sept enfants et que celle qui avait eu beaucoup d'enfants sera devenue infirme, quand, par le forfait du peuple juif, la plénitude des nations sera entrée, alors tout Israël sera sauvé et les restes de ses frères se convertiront et se joindront aux enfants d'Israël, le prophète Elie, nom qui veut dire « le Seigneur Dieu, » viendra et réunira les cœurs des pères avec leurs enfants

est, sicut in eodem Jesu volumino reperi. Potest Ephratha in lingua nostra sonare, καρποφόρον, « uberem » atque « frugiferam, » et id ipsum ostendere in mysterio, quod et domus panis.

« Propter hoc dabit eos usque ad tempus in quo parturienti pariet, et reliquiæ fratrum ejus convertentur ad filios Israel. » *Mich.* v, 2. LXX : « Propterea dabit eos usque ad tempus parientis ; pariet [al. parturientes parient], et reliquiæ fratrum revertentur ad filios Israel. » Quia de Bothleem, quæ est Ephratha, egressus ejus est Christus dominato, in Israel, et egressus non eo tantum fuerat tempore quo visus in carne est, sed ab initio æternitatis, sive ab initio sæculi ; quia semper ipse locutus est per prophetas, et sermo Dei factus est in manu eorum [al. sanctorum] : ideo dabit Judæos, eosque regnare permittet usque ad tempus parientis, quando completur illud : « Lætare, sterilis, quæ non paris ; erumque et clama, quæ non parturis, quoniam multi filii desertæ magis quam ejus quæ habet virum. » *Isa.* lrv, 1 sec. LXX. Cum enim sterilis pepererit septem, et quæ multos habuerat filios, fuerit infirmata, et delicto populi Judaici plenitudo gentium subintraverit, tunc omnis Israel salvus fit, et reliquiæ fratrum ejus ad filios Israel convertentur ; et adveniens Elias propheta, quod interpretatur, « Deus Dominus, » con-

et les cœurs des enfants avec leurs pères, *Luc.* i, 17, et le dernier peuple se joindra à l'ancien, afin qu'ils soient appelés de vrais enfants d'Abraham, puisqu'ils croiront à celui que vit Abraham, qui en éprouva une grande joie. *Joan.* viii. Quel est le temps où celle qui était stérile enfantera ? A mon avis, c'est celui dont Isaïe parle en ces termes : « Je vous ai exaucé au temps favorable, je vous ai secouru au jour du salut. » *Isa.* xlix, 8. C'est ce que Paul entend comme ayant été prédit du temps de Jésus-Christ : « Voici maintenant le temps favorable, voici les jours du salut. » II *Corinth.* vi, 2. Tel est encore, à mon avis, le sens mystique de cette maxime de l'Ecclésiaste : « Il y a un temps pour enfanter et il y a un temps pour mourir, » *Eccl.* iii, 2, c'est-à-dire qu'au temps où, de celle qui était stérile, est né le peuple des Gentils, la synagogue a perdu ses enfants. Autre explication. Le Seigneur laissera le temple à Jérusalem et aux Juifs, jusqu'au temps où la Vierge enfantera ; après qu'elle aura enfanté, et que le petit nouveau-né aura reçu les dépouilles de Samarie et la force de Damas, le peuple des Juifs ayant été mis à mort, les restes d'Israël seront sauvés, les frères de Jésus-Christ, c'est-à-dire les Apôtres, se convertiront à la foi des Prophètes et des Patriarches, qui annoncèrent la venue de Jésus-Christ, et ce sera l'accomplissement de la prophétie du psaume : « Vous avez engendré plusieurs en-

vertet corda patrum ad filios, et cor filiorum ad patres suos, *Luc.* i, 17, et novissimus populus jungetur antiquo, ut vere filii Abraham appellerentur, cum in eum crediderint quem vidit Abraham, et lætatus est. *Joan.* viii. Quod est autem tempus in quo sterilis pariet ? Ut reor, illud de quo Isaïas loquitur : « Tempore acceptabili exaudivi te, et in die salutis auxiliatus sum tibi. » *Isa.* xlix, 8. Quod et Paulus intelligens de Christi tempore prædicatum, ait : « Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis. » II *Cor.* vi, 2. Hoc ipsum puto et illud mystice demonstrari, quod in Ecclesiaste scriptum est : « Tempus parienti, et tempus moriendi, » *Eccl.* iii, 2, quod eo tempore quo ex sterili natus est gentilium populus, filios amiserit synagoga. Potest autem et aliter intelligi : Dabit Dominus templum et Jerosolymam, et Judæos usque ad illud tempus quo virgo pariet, quæ postquam pepererit, et natus parvulus acceperit spolia Samariæ, et virtutem Damasci, interfecto populo Judæorum, reliquæ Israel salvabuntur. Et fratres Christi, id est, apostoli convertentur ad prophetarum et patriarcharum fidem, qui venturum Christum annuntiaverunt, et complebitur psalmi vaticinium : « Pro patribus tuis nati sunt tibi filii, » et cætera quæ sequuntur. *Psal.* xlv, 17.

« Et stabit et pascet in fortitudine Domini, in

fants pour succéder à vos pères, » etc. *Psalm.* XLIV, 17.

Il demeurera ferme, et il paîtra son troupeau dans la force du Seigneur son Dieu, et les peuples seront convertis, parce que sa grandeur éclatera jusqu'aux extrémités du monde. » *Mich.* v, 4. Les Septante : « Le Seigneur demeurera ferme, il verra, et il paîtra son troupeau dans sa force, et ils seront dans la gloire du nom du Seigneur leur Dieu, parce qu'ils seront glorifiés avec lui jusqu'aux extrémités du monde. » Après que le soleil de justice, sorti d'une extrémité des cieux, sera parvenu jusqu'à l'autre extrémité, qu'il aura terminé son enfantement et que les restes de ses frères se seront convertis et joints aux enfants d'Israël, alors le Seigneur, et avec ceux qui étaient engagés sur la route, n'avait pas encore arrêté ses pas, demeurera ferme, et il paîtra son troupeau dans la force du Seigneur, afin qu'ils puissent dire : « C'est le Seigneur qui est mon pasteur, rien ne pourra me manquer ; il m'a établi dans un lieu abondant en pâturage, il m'a élevé près d'une eau fortifiante ; il a fait revenir mon âme. » *Psalm.* XXII, 1. Il les pait, non-seulement dans la force du Seigneur, mais aussi dans la sublimité du nom du Seigneur leur Dieu, quand il dit au Père : « Père saint, conservez en votre nom ceux que vous m'avez donnés, afin qu'ils soient un comme nous ; lorsque j'étais avec eux, je les conservais en votre nom ; j'ai conservé ceux que vous m'avez donnés, et nul

sublimitate nominis Domini Dei sui, et convertentur, quia nunc magnificabitur, usque ad terminos terræ. » *Mich.* v, 4. LXX : « Et stabit, et videbit, et pascet gregem suum in fortitudine Dominus, et in gloria nominis Domini Dei sui erunt, quia nunc magnificabuntur usque ad terminos terræ. » Postquam sol justitiæ egressus fuerit a summitate cælorum, et pervenerit usque ad terminos eorum, et pepererit parientes, et reliquiæ fratrum ejus conversæ fuerint ad filios Israel : tunc ipse Dominus qui prius ambulabat, et cum his qui in itinere erant positi, necdum habebat fixum gradum, stabit et pascet eos in fortitudine Domini, ut possint dicere : « Dominus pascit me, et nihil mihi deerit ; in loco pascuæ, ibi me collocavit, super aquas refectionis enutrivit me ; animam meam convertit. » *Psalm.* XXII, 1. Pascit autem eos, non solum in fortitudine Domini, sed et in sublimitate nominis Domini Dei sui, quando dicit ad Patrem : « Pater sancte, serva eos in nomine tuo, quos dedisti mihi, ut sint unum sicut et nos ; quando eram cum eis, ego servabam eos in nomine tuo ; quos dedisti mihi, custodivi, et nullus ex his periit. » *Joan.* XVII, 11, 13. « Et convertentur, » sive, ut melius

d'eux ne s'est perdu. » *Joan.* XVII, 11-13. « Les peuples se convertiront, » ou d'après l'interprétation meilleure de Symmaque, « habiteront, » car le mot hébreu IASUBU à l'un et l'autre sens. Ils habiteront dans l'Eglise du Seigneur, parce que la grandeur de Jésus-Christ a éclaté jusqu'aux extrémités du monde, ou, d'après les Septante, parce qu'ils seront glorifiés eux-mêmes avec leur pasteur jusqu'aux extrémités du monde, en sorte que le bruit de leur voix se répande dans toute la terre et que leurs paroles se fassent entendre jusqu'aux extrémités du monde. *Psalm.* XVIII.

« C'est lui qui sera notre paix, lorsque l'Assyrien sera venu dans notre terre, et qu'il sera entré jusque dans notre maison. » *Mich.* v, 5. Les Septante : « Vous aurez cette paix, lorsque l'Assyrien sera revenu dans votre terre et sera monté contre votre pays. » Lorsque le diable, l'accusateur, venant dans la terre et le pays des fidèles, de ceux que le Seigneur paîtra dans la force et dans la sublimité du nom du Seigneur leur Dieu, les éprouvera par des tribulations diverses, et qu'il montera dans son orgueil sur les maisons de nos âmes, c'est-à-dire sur nos corps, pour les opprimer, sans pouvoir nous séparer en rien de l'amour de Jésus-Christ, alors la paix de Jésus-Christ ou Jésus-Christ lui-même sera en nous, et l'on dira de l'homme saint que l'ennemi ne peut avoir prise sur lui. Un exemple montrera plus clairement ce que nous voulons dire. L'Assyrien vint autrefois

interpretatus est Symmachus, « habitabunt. » IASUBU enim verbum Hebraicum utrumque significat. Habitabunt autem in Ecclesia Domini, quia magnificatus est Christus usque ad terminum terræ. Sive, juxta LXX, quia magnificabuntur [al. *magnificentur*] ipsi cum pastore suo usque ad extremum terræ, ut in omnem terram exeat sonus eorum et in fines orbis terræ verba eorum. *Psalm.* XVIII.

« Et erit iste pax, Assyrius cum venerit in terram nostram, et quando calcaverit in domibus nostris. » *Mich.* v, 5. LXX : « Et erit hæc pax ; Assyrius quando supervenerit in terram vestram, et cum ascenderit super regionem vestram. » Quando venerit diabolus, qui interpretatur εὐθύων, id est, « arguens » atque « corripuens, » super terram regionemque credentium, et eorum quos pascet Dominus in fortitudine, et in sublimitate nominis Domini Dei sui, et eos claverit tribulationibus variis, et domos animarum nostrarum, id est, corpora quasi superbus ascenderit atque depresserit, et tamen nihil nos a Christi charitate separaverit : tunc Christi pax, sive ipse Christus erit in nobis, et dicetur de sancto : « Nihil proderit inimicus in eo. » Ponamus exemplum, ut

contre la terre de Paul et monta à l'attaque de son pays, quand cet apôtre essuya les plus pénibles travaux, reçut des coups sans nombre, endura des prisons à l'excès, se vit souvent près de la mort; quand il reçut des Juifs jusqu'à cinq fois trente-neuf coups de fouet, fut battu de verges par trois fois et lapidé une fois; quand il fit naufrage trois fois et passa un jour et une nuit au fond de la mer; quand il fut en péril parmi les voleurs, en péril parmi les faux frères, en péril parmi les païens et dans des périls de tout genre; II *Corinth.* xi; mais dans toutes ces épreuves il était vainqueur, par le secours de celui qui l'avait aimé, et il était rempli de paix, parce qu'il avait été rempli d'avanies. — Les Juifs se bercent du vain espoir que toute cette prophétie de Michée s'accomplira selon la lettre, à l'avènement de leur Christ.

« Nous susciterons contre l'Assyrien sept pasteurs et huit grands, qui détruiront par l'épée la terre d'Assur et le pays de Nemrod avec ses lances. Il nous délivrera de la violence des Assyriens, lorsqu'ils viendront dans notre terre et qu'ils mettront le pied dans notre pays. » *Mich.* v, 6. Les Septante: « Sept pasteurs et huit morsures d'hommes s'élèveront contre Assur; leur épée détruira Assur et la terre de Nemrod dans sa fosse. Il vous délivrera d'Assur, lorsque

celui-ci viendra contre votre terre et montera à l'attaque de votre pays. » J'ai traduit par « grands » l'hébreu NESICHE ADAM, que Symmaque rend par « christes, » Théodotion par « princes, » comme la cinquième édition, et Aquila par *catisthaménous*, « homme bien assis, » c'est-à-dire importants. J'ai traduit, comme Aquila, l'hébreu BAPHETER par les mots « avec ses lances, » celles de la terre de Nemrod; Symmaque le rend par ceux-ci: « Sur le seuil de leurs portes; » Théodotion par « avec leurs portes; » et la cinquième édition par « avec leurs poignards. » La paix règnera donc lorsque les restes des frères de Jésus-Christ se seront convertis et joints aux enfants d'Israël, que l'Assyrien sera venu dans notre terre, qu'il aura essayé de fouler aux pieds nos maisons, et qu'avec l'aide du Seigneur nous l'aurons promptement écrasé sous nos pieds; car c'est le Seigneur lui-même qui dit: « Nous susciterons contre lui sept pasteurs et huit nobles hommes, » ou « huit morsures d'hommes. » Nous susciterons, moi et mon Fils et le Saint-Esprit, de même qu'il est écrit dans la Genèse: « Faisons l'homme à notre image et à notre ressemblance; » *Genés.* i, 26; et au commencement d'Abdias: « Levez-vous, et marchons contre Edom pour le combattre. » Les sept pasteurs, ce sont, je pense, tous les Patriarches, les Prophètes et